

1. METAS FISCAIS

O **Resultado Primário**, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade de o município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações). No período de janeiro a abril de 2021, o resultado primário acima da linha, foi de R\$ 362.933,10. O valor é superior ao valor inicialmente estabelecido de (2.389.930,00), o desempenho favorável demonstra que as receitas fiscais foram suficientes para suportar integralmente as despesas fiscais.

O **Resultado Nominal** corresponde à variação nominal dos saldos da dívida líquida, que até o primeiro quadrimestre apresentou o valor de R\$ 580.931,48 acima da linha. O resultado apurado demonstra, em 30 de abril de 2021, situação financeira favorável perante a Dívida Consolidada.

Prefeitura Municipal de Coronel Barros-RS		Página 1 de 2	
Relatório Resumido da Execução Orçamentária			
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal			
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social			
Janeiro a Abril 2021/Bimestre Março-Abril			
RREO - ANEXO V(LRF art. 53, inciso III)		R\$ 1,00	
ACIMADALINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021 Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(1)	23.202.424,34		7.058.942,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.399.460,00		407.504,18
IPTU	308.040,00		26.295,02
ISS	157.200,00		91.328,29
ITBI	168.400,00		104.530,40
IRRF	596.000,00		188.607,98
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	201.820,00		26.742,89
Contribuições	538.100,00		165.799,16
Receita Patrimonial	2.872.930,00		238.619,20

Aplicações Financeiras (II)	2.872.930,00	238.619,20
Outras Receitas Patrimoniais	-	-
Transferências Correntes	17.504.334,34	5.931.081,84
Cota-Parte do FPM	7.913.240,00	2.782.246,22
Cota-Parte do ICMS	3.763.520,00	1.584.682,29
Cota-Parte do IPVA	375.200,00	211.147,79
Cota-Parte do ITR	21.280,00	199,91
Transferências da LC 87/1936	-	-
Transferências da LC 61/1989	51.280,00	20.734,33
Transferências do FUNDEB	1.980.300,00	846.096,83
Outras Transferências Correntes	3.399.514,34	485.975,47
Demais Receitas Correntes	887.600,00	315.937,75
Outras Receitas Financeiras (III)	1.200,00	97,16
Receitas Correntes Restantes	886.400,00	315.840,59
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.328.294,34	6.820.225,77
RECEITAS DE CAPITAL (V)	628.601,72	507.943,13
Operações de Crédito (VI)	594.801,72	465.465,09
Amortização de Empréstimos (VII)	33.800,00	52.478,04
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Aliações de Bens	-	-
Transferências de Capital	-	-
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + X)	20.328.294,34	6.820.225,77

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre 2021						
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados		
						Liquidadas	Pagos (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	17.593.795,36	6.986.949,33	4.836.610,97	4.725.406,52	347.144,96	31.573,85	31.573,85	
Pessoal e Encargos Sociais	10.334.813,37	3.176.165,75	3.169.156,49	3.123.744,20	48.914,10	-	-	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	50.460,32	47.960,32	21.143,38	21.143,38	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	7.208.521,67	3.762.823,26	1.646.311,10	1.580.518,94	298.230,86	31.573,85	31.573,85	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.543.335,04	6.938.989,01	4.815.467,59	4.704.263,14	347.144,96	31.573,85	31.573,85	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.506.692,74	1.500.394,35	1.323.374,58	1.175.255,61	61.174,95	202.589,95	200.981,95	
Investimentos	4.325.653,06	1.319.354,67	1.260.272,79	1.112.153,82	61.174,95	202.589,95	200.981,95	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XX)	181.039,68	181.039,68	63.101,79	63.101,79	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII -	4.325.653,06	1.319.354,67	1.260.272,79	1.112.153,82	61.174,95	202.589,95	200.981,95	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	167.512,52	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.036.500,62	8.258.343,68	6.075.740,38	5.816.416,96	408.319,91	234.163,80	232.555,80	

RESULTADO PRIMARIO - Adm da Linha (XXX) = [XIIa - (XXXII + XXXIII + XXXIIc)]			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO		VALOR CORRENTE	
Meta traçada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-2.389.930,00
JUROS NOMINAIS		VALOR DO BILHETE 2021	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativas (XXV)			239.141,76
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)			21.143,38
RESULTADO NOMINAL - Adm da Linha (XXXII) = XXV + (XXV - XXVI)		VALOR INCORRIDO	
			590.531,48
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta traçada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			196.500,00
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
	Em 31/Dez/2020	Até o 2º Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXVIII)	905.198,28	1.297.561,56	
DEDUÇÕES (XXX)	3.954.037,18	5.205.738,48	
Disponibilidade de Caixa	3.538.936,22	4.790.212,12	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.990.071,89	4.797.017,26	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	441.135,67	6.805,16	
Demais Haveres Financeiros	415.101,96	415.627,36	
DÍVIDA CONSOLIDADALÍQUIDA (XXXI) = (XXXVIII - XXX)	-3.048.838,90	-3.908.177,90	
RESULTADO NOMINAL - Adm da Linha (XXXII) = [XXXIa - (XXXIb)]		899.339,00	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2021	
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) - (XXXa - XXXb)		434.331,51	
RECETA DE ALEVAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		-	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Adm da Linha (XXXXX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		425.007,49	
RESULTADO PRIMARIO - Adm da Linha (XII) = XXXIX - (XXV - XXVI)		207.008,11	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.531.262,61	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Realização de Créditos Adicionais		1.531.262,61	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		3.090.900,00	

2. RECEITA

A Receita Orçamentária total, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções para o FUNDEB, foi prevista na Lei do Orçamento para o exercício de 2021 no montante de R\$ 22.187.160,00 . A receita efetivada no período de janeiro a abril de 2021 foi de R\$ 7.868.468,72 tendo sido arrecadado, portanto 31,50 % da meta atualizada, que é R\$ 24.982.526,06.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (c)	% (ca)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (1)	21.035.660,00	23.831.026,06	7.596.885,26	31,75
Receitas Correntes	21.001.860,00	23.202.424,34	7.058.942,13	30,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.399.460,00	1.399.460,00	407.504,18	29,12
Impostos	1.197.640,00	1.197.640,00	380.761,29	31,79
Taxas	53.910,00	53.910,00	9.502,77	17,63
Contribuição de Melhoria	147.910,00	147.910,00	17.240,12	11,66
Contribuições	538.100,00	538.100,00	165.799,16	30,81
Contribuições Sociais	489.200,00	489.200,00	145.948,51	29,83
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	48.900,00	48.900,00	19.850,65	40,59
Receita Patrimonial	2.586.430,00	2.872.930,00	238.619,20	8,31
Valores Mobiliários	2.586.430,00	2.872.930,00	238.619,20	8,31
Receita de Serviços	490.800,00	490.800,00	125.344,44	25,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	490.800,00	490.800,00	125.344,44	25,54
Transferências Correntes	15.590.270,00	17.504.334,34	5.931.081,84	33,88
Transferências da União e de suas Entidades	8.923.420,00	10.829.102,74	3.128.905,46	28,89
Transf. dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.680.050,00	4.688.431,60	1.956.079,55	41,72
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.980.300,00	1.980.300,00	846.086,83	42,73
Transferências de Pessoas Físicas	6.500,00	6.500,00	-	-

Outras Receitas Correntes	396.800,00	396.800,00	190.593,31	48,03
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	300,00	300,00	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	130.100,00	130.100,00	81.949,64	62,99
Demais Receitas Correntes	266.400,00	266.400,00	108.643,67	40,78
Receitas de Capital	33.800,00	628.601,72	507.943,13	80,81
Operações de Crédito	-	594.801,72	455.465,09	76,57
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	594.801,72	455.465,09	76,57
Amortização de Empréstimos	33.800,00	33.800,00	52.478,04	155,26
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.151.500,00	1.151.500,00	301.583,46	26,19
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.187.160,00	24.982.526,06	7.868.468,72	31,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.187.160,00	24.982.526,06	7.868.468,72	31,50
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.187.160,00	24.982.526,06	7.868.468,72	31,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.531.262,61	1.531.262,61	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.531.262,61	1.531.262,61	-

3. DESPESA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA PREVISTA E REALIZADA

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS LIQUIDADAS
			Até o Bimestre (f)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.953.780,00	22.268.000,62	6.159.985,55
DESPESAS CORRENTES	17.161.488,92	17.593.795,35	4.836.610,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.336.920,00	10.334.813,37	3.169.156,49
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	56.500,00	50.460,32	21.143,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.769.068,92	7.208.521,67	1.646.311,10
DESPESAS DE CAPITAL	624.798,56	4.506.692,74	1.323.374,58
INVESTIMENTOS	449.758,56	4.325.653,05	1.260.272,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	175.000,00	181.039,68	63.101,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	167.512,52	167.512,52	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (X)	1.152.500,00	1.154.898,05	364.798,99
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + X)	19.106.280,00	23.432.898,67	6.524.784,54
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	19.106.280,00	23.432.898,67	6.524.784,54
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	1.343.684,18
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + X.III)	19.106.280,00	23.432.898,67	7.868.468,72
RESERVA DO RPPS	3.090.900,00	3.090.900,00	-

Podemos visualizar através do demonstrativo que o comportamento da despesa corrente se está se mantendo conforme a previsão inicial. Já no grupo despesa de capital o maior índice de comprometimento ocorreu no grupo investimentos ocasionado pela realização de obras diversas e aquisição de bens patrimoniais.

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS APLICADOS EM MDE

JANEIRO A ABRIL - 2021

IMPOSTOS	RECEITA BRUTA	% p/ MDE	RECURSOS P O MDE	DEDUÇÃO FUNDEB	VALOR A REPASSAR MDE
A. Próprios					
IP TU, DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	29.073,50	25	7.268,38		7.268,38
ITBI	104.530,40	25	26.132,60		26.132,60
ISS, DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	91.329,04	25	22.832,26		22.832,26
IRRF	158.607,58	25	39.651,90		39.651,90
Dedução da receita	2.779,23	25	694,81		694,81
Sub-Total (a)	380.761,29		95.190,32		95.190,32

B. Transferências Legais e Constitucionais					
FPM	3.477.806,39	25	869.451,60	695.561,28	173.890,32
FPM COTA EXTRA JULHO		25	-	-	-
FPM COTA EXTRA DEZEMBRO		25	-	-	-
TTR	249,88	25	62,47	49,98	12,49
IPI - Exportação	25.917,94	25	6.479,49	5.183,59	1.295,90
LC KANDIR		25	-	-	-
ICMS	1.980.852,88	25	495.213,22	396.170,58	99.042,64
IPVA	263.934,86	25	65.983,72	52.786,97	13.196,74
Dedução da receita			-	-	-
Sub-Total (B)	5.748.761,95		1.437.190,49	1.149.752,39	287.438,10

C. Mínimo a ser Aplicado em MDE (A+B)	6.129.523,24		1.532.380,81	1.149.752,39	382.628,42
--	---------------------	--	---------------------	---------------------	-------------------

JANEIRO A ABRIL - 2021

PROJETO/ATIVIDADE	
RECURSOS FUNDEB	599.850,52
PERDA	303.655,58
RECURSOS MDE	408.813,10
SOMA	1.312.319,20
(-) Rendimentos Fundeb	366,07
(+) RESTOS NÃO PROCESSADOS MDE 2020	58.975,92
Total	1.370.929,05
%STN	22,37%
RESTOS NÃO PROCESSADOS MDE 2020	58.975,92
SOMA	1.371.295,12
(-) Rendimentos Fundeb	366,07
(-) Rendimentos Mde	52,37
(-)Saldo Fundeb 2020	-
TOTAL	1.370.876,68
TOTAL GASTO EM EDUCAÇÃO =>	22,37%

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS APLICADOS EM SAÚDE

JANEIRO A ABRIL 2021

IMPOSTOS	Receita bruta	% p/ Saúde	Recursos para Saúde
A. Próprios			
IPTU , DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTA:	29.073,50	15	4.361,03
ITBI	104.530,40	15	15.679,56
ISS DÍVIDA ATIVA E JUROS E MULTAS	91.329,04	15	13.699,36
IRRF	158.607,58	15	23.791,14
Dedução da receita	2.779,23	15	416,88
Sub-Total (a)	380.761,29		57.114,19

B. Transferências Constitucionais			
FPM	3.477.806,39	15	521.670,96
FPM COTA EXTRA JULHO		15	-
FPM COTA EXTRA DEZEMBRO		15	-
TTR	249,88	15	37,48
IPI - Exportação	25.917,94	15	3.887,69
LC KANDIR		15	-
ICMS	1.980.852,88	15	297.127,93
IPVA	263.934,86	15	39.590,23
Dedução da receita	-	15	-
Sub-Total (B)	5.748.761,95		862.314,29

Mínimo a ser Aplicado em Saúde(A+B)	6.129.523,24		919.428,49
Mínimo a ser Aplicado em Saúde STN	6.129.523,24		919.428,49

DEMONSTRATIVO DA DESPESA APLICADA EM SAÚDE

JANEIRO A ABRIL 2021

PROJETO/ATIVIDADE	
RECURSOS ASPS	1.038.269,93
(+) Restos a Pagar Não Processados 2021	
(-) CISA	4.192,06
Total STN	1.034.077,87
%STN	16,87%
(+) Restos a Pagar ASPs 2020	7.579,05
(+) CISA	4.878,06
SOMA	1.046.534,98
(-) Rendimentos ASPs	131,42
TOTAL	1.046.403,56
TOTAL GASTO EM SAÚDE =>	17,07%

Modelo 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - Inciso I do artigo 53

Discriminação	Código/Receita	Total
I - RECEITAS CORRENTES 999	1.0.0.0.00.00.00.00.00	25.159.313,66
(R) Deduções da Receita Corrente	9.1.0.0.0.00.00.00.00.00	(3.306.694,98)
II - DEDUÇÕES		3.264.592,56
<i>IRRF sobre Rendimento do Trabalho</i>		337.570,12
Ativos / Inativos Poder Executivo / Indiretas	1.1.1.3.03.1.1.01	320.248,27
Ativos / Inativos Poder Legislativo	1.1.1.3.03.1.1.02	17.321,85
Contribuições dos Servidores Ativos/Inativos/Pensionistas para o RPPS		519.119,58
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	1.2.1.8.0.00.00.00	519.119,58
Contribuições para custeio dos sistemas Previdenciários e Assistência Médica dos Servidores Civis		250.093,39
Contribuição para Fundos de Assistência Médica dos Servidores Civis	1.2.1.9.99.1.1.03	250.093,39
Receitas do RPPS - Remunerações e Outras Receitas		2.157.224,57
Remuneração dos Investimentos do RPPS	1.3.2.1.00.4.0.00.00.00	2.157.224,57
Receitas do Fundo de Assistência à Saúde do Servidor		584,90
Remuneração de depósitos bancários de recursos vinculados - Fundo de Assistência Social do Servidor	1.3.2.1.00.1.1.01.10.00	584,90
III - SUBTOTAL (III = I - II)		18.588.026,12
IV - (+) PERDA PARA O FUNDEB		753.813,52
V - (+) dedução da receita de aplicações		328.417,21
dedução - contribuição para fundos de assistência médica dos servidores civis		278,46
VI DEDUÇÃO PREVISTA NO ART. 166 DA CF		-
VI RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DA ENTIDADE (V = III + IV + V)		19.670.535,31

Modelo 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - IN 04/2021
Lei Complementar Federal nº 101/2000, artigo 54 e alínea "a" do inciso I do artigo 55
Despesa Liquidada

Discriminação	Codificação	Total	%
I - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		10.142.546,80	52%
Pessoal e Encargos Sociais Prefeitura	0 3.1.00.00.00.00.00	10.142.546,80	52%
II - DEDUÇÕES		1.296.759,25	7%
Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares [1]		634.225,02	3%
Pensões do RPPS e do Militar	2 3.1.90.03.00.00.00.00	130.200,58	1%
Outros Benefícios Previdenciários – Pessoal Ativo 8	2 3.1.90.05.00.01.00.00	6.360,10	0%
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar	3.1.90.08.00.00.00.00	2.001,22	0%
Abono de Permanência	0 3.1.90.11.07.00.00.00	22.781,48	0%
Despesa de Exercício Anterior	3.1.90.92.00.00.00.00	7.260,60	0%
Indenizações e Restituições Trabalhistas	3.1.90.94.00.00.00.00	194.543,00	1%
Plano de Seguridade Social do Servidor - Pessoal Ativo	3.1.91.13.08.00.00.00	159.125,99	1%
Plano de Seguridade Social do Servidor - Pessoal Inativo	3.1.91.13.10.00.00.00	31.856,41	0%
Plano de Seguridade Social do Pensionista	3.1.91.13.12.00.00.00		0%
Alíquota Suplementar	3.1.91.13.99.01.00.00	108.404,85	1%
III - TOTAL DAS NAHREZAS DE DESPESA (I - II)		8.845.787,55	45%
Inativos do Poder Executivo/Indiretas (considerando pelo líquido menos as deduções)	1.1.1.3.03.1.x.01.00.00	320.248,27	2%
Considerando as contas acima pelo líquido (menos as deduções)		320.248,27	0%
IV - TOTAL DAS NAHREZAS DE RECEITA		320.248,27	2%
VIII - TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL ATIVO/INATIVO DA ENTIDADE VII = [(III - IV) + V + VI+VIII]		8.525.539,28	43,34%

Nota: Os cálculos da receita corrente líquida e despesa com pessoal utilizou-se a metodologia de cálculo adotada pelo TCE/RS